第128回 病院・薬局実務実習近畿地区調整機構委員会 議事録

日  時：2025年 10月 24日（金）18：00～19：35
場  所：オンライン会議（ZOOM）

出席者：
大阪府病院薬剤師会  竹上 学 土井 克彦
京都府病院薬剤師会  小阪 直史
兵庫県病院薬剤師会  大村 友博(代理)
滋賀県病院薬剤師会  森田 真也 早川 太朗
奈良県病院薬剤師会  金松 誠 青井 博志
和歌山県病院薬剤師会  野際 俊希
大阪府薬剤師会   乾 英夫 伊藤 憲一郎 松浦 正佳
京都府薬剤師会   河上 英治 守本 真人
兵庫県薬剤師会    三宅 圭一 鄭 淳太 住谷 庸子
滋賀県薬剤師会    木村 昌義 隠岐 英之 渡邉 真樹
奈良県薬剤師会    堀本 佳世子 木田 大樹
和歌山県薬剤師会   児嶋 慶和 竹谷 美賀子
京都薬科大学    北田 徳昭 津島 美幸 橋詰 勉
京都大学     山下 富義 宗 可奈子
同志社女子大学   関本 裕美 岸本 歩 芝田 信人
大阪大学    池田 賢二 廣部 祥子
大阪医科薬科大学   角山 香織 吉野 宗宏(代理)
近畿大学    細見 光一 小竹 武
摂南大学    辻 敏和 田中 雅幸
大阪大谷大学   名徳 倫明 小畑 友紀雄
武庫川女子大学   田内 義彦
神戸薬科大学   白木 孝 猪野 彩
神戸学院大学   徳山 尚吾 橋本 保彦
兵庫医科大学   桂木 聡子 村上 雅裕
姫路獨協大学   柳澤 吉則 神林 祐子
立命館大学    角本 幹夫 上島 智
和歌山県立医科大学   須野 学 江頭 伸昭
福山大学    片山 博和
実務実習指導者養成小委員会 木下 淳（兵庫医科大学）       （順不同、敬称略）

協議事項

1．2025 年度実務実習について

名徳委員長より「2025年度実務実習」についての報告があり、質問及びコメントが求められたが、特に

無かった。

2．2026 年度実務実習施設調整の進捗状況について （協1）

「2026年度実務実習施設調整の進捗状況」に関し、

 8月に病院実習の割り振りが完了し薬局実習のエントリーは前日終了。

 11月上旬に薬局実習のウェブ調整結果と学生情報を各府県薬剤師会へ送付予定。

 12月上旬に各府県薬剤師会が薬局施設を最終決定。

 12月中旬以降に確定施設への連絡、12月下旬から契約開始。

 2026年1月16日までに学生施設のマッチング再調整を実施。

以上が資料に基づき名徳委員長より報告され、質問、コメントは特に無かった。

追加事項

① 同志社女子大学の芝田委員より、大分大学医学部附属病院との包括協定に基づき、2026年度より同

病院で病院実習が行われることが報告された。また、該当学生は大分出身でない者が含まれること、

薬局実習は近畿地区で行いたい旨が述べられ、承認された 。

② 兵庫医科大学の桂木先生より、2027年度から同大学薬学部の全学生が同大学病院で病院実習を実施

し、薬局実習は兵庫県の広いグループ化（西宮、尼崎、芦屋、神戸）の中で実施する方向で薬剤師

会と協議して行くこと、またその時点から同大学病院には他大学の実務実習生の受け入れは行うこ

とができなくなる、との方針について報告があり、異議なく承認された 。

3．2026 年度各府県での連絡会および大学委員の担当者案について （協2）

2026 年度各府県で開催予定の連絡会と各会での大学委員の担当者について資料に基づき名徳委員長より

報告された。また調整機構からの発表は、ガイドラインの変更や追加実習に関する報告を含んだものと

し、45分程度の時間を要することが併せて報告され、特に質問、意見はなく承認された。

4．2027 年度実務実習実施日程 （協3-1、協3-2）

「2027 年度実務実習実施日程」に関し、薬学教育協議会の発表資料が示され、2027年度は正月休みも含

め近畿地区も同じ日程で実施したいとの報告が名徳委員長よりあり、意義なく承認された。

5．実務実習トラブル対策レポート報告 （協4）

直近の実務実習でのトラブル事例について「実務実習トラブル対策レポート」に基づき5件（実習終了後

のアルバイト勧誘、指導薬剤師の緊急入院に伴う評価の乖離、セクシャルハラスメント、昼食スペース

の不備、パワーハラスメント）について名徳委員長より報告があった。特に委員からの追加コメント、

質問はなかった。

6．指導者養成小委員会から （協5）

指導者養成小委員会の木下委員長より、以下の項目について報告・提案があった。

・2025 年度第1 回指導者養成小委員会について

  議事録が資料として提示された。

・薬学教育モデル・コア・カリキュラム（令和4 年度改訂版）に対応した指導薬剤師ワークショップの

トライアルについて

第133回WS（同志社女子大学）と第134回（WS武庫川女子大学）の2回で、令和4年改定版モデル

コアカリキュラムに対応したトライアルを実施することが報告され、承認された 。

・新規認定座学講習会の開催について

WSとの連動性を考慮し、「新規認定座学講習会」をWS開催の1～3週前に開催して欲しいとの提案

が木下委員長よりあり、各府県薬剤師会に意見を求め、開催方法の再考を含める前提で前向きに協

力して頂けるとの了解を得た。またスムーズな運用のため、木下委員長が具体的な運用案を作成し、

日程調整を早急に進めることが併せて承認された。

7．実務実習ガイドライン改訂ワーキンググループからの報告

新たな実務実習ガイドラインに記載された追加の8週間の実習（薬学実践実習）に関して、ワーキンググ

ループで検討されている内容について、今後変更がある部分も含め、橋詰委員よりスライドを用いた報

告があり、委員より実施方法や実習内容に関する質問が多数あった。なお、薬学実践実習のカリキュラ

ム案は年内に決定するため、次回の委員会で報告できることが併せて報告された。

8．その他 （協6）

 大阪医科薬科大学の角山先生より実習中のスマートフォン等の取り扱い及び就職活動による実習欠

席に関して、各大学の学生へのガイダンス内容を共有したいので、調整機構としてアンケート調査

を実施して欲しいとの要望が挙げられ、名徳委員長より調整機構として実施し、大学及び薬剤師会

で共有したいとの発言がなされ、承認された。

 資料に基づき「【改訂版】認定実務実習指導薬剤師認定制度実施要領の説明会」の開催について、

名徳委員長より案内があり、積極的に参加して頂きたいと依頼された。

報告事項：

1．第54 回中央調整機構委員会報告 （報1）

資料に基づき名徳委員長より、第54回病院･薬局実務実習中央調整機構委員会についての報告が為された。

2．その他

特に無し

次回、調整機構委員会は、2025年1月30日（金）18:00～20:00（WEB 開催）となった。

以上

記録担当：田内義彦

配布資料

協 1 2026 年度実務実習施設調整等について（案）

協 2 2026 年度連絡会日程予定

協3-1 2027 年度実務実習実施日程（原則）

協3-2 2027 年度実務実習実施日程（近畿地区）

協 4 実務実習トラブル対策レポート（2025.7.12-10.11）

協 5 2025 年度第1 回指導者養成小委員会議事録

協 6 【改訂版】認定実務実習指導薬剤師認定制度実施要領の説明会
報 1 第54 回病院･薬局実務実習中央調整機構委員会資料